PAGE
3

Российская Федерация
ГЛАВА КОРШУНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2023

                   №  50
с.Коршуновка
О внесении изменений в муниципальную  программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Коршуновского сельсовета», утвержденную постановлением главы Коршуновского сельсовета от 05.10.2020 г. № 46
      В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,  Законом Амурской  области от 10.03.2009 № 187-ОЗ «О физической культуре   и спорте в Амурской области», Уставом Коршуновского сельсовета
п о с т а н о в л я ю  :

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Коршуновского сельсовета» (далее – Программа), изложив Программу в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Коршуновского сельсовета.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
Коршуновского сельсовета
С.А.Казаченко

Приложение
к постановлению главы

Коршуновского сельсовета
от 13.11.2023 №  50
ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта на территории  Коршуновского сельсовета»
1.Паспорт программы

	1
	Наименование муниципальной  программы
	Муниципальная  программа
 «Развитие физической культуры и спорта на территории Коршуновского сельсовета»

	2
	Разработчик и ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Коршуновского сельсовета

	3
	Разработчик программы
	Администрация Коршуновского сельсовета

	4
	Участники муниципальной программы
	Администрация Коршуновского сельсовета

Коршуновский Дом культуры

МОУ «Коршуновская СОШ»

библиотека, методист по спорту, ФАП

	5
	Цель (цели) муниципальной программы
	Создание условий для развития массовой физической культуры и спорта, проведения активного досуга населения и укрепления здоровья средствами  физической культуры и спорта, увеличение числа лиц, занимающихся  физической культурой  и спортом Эффективное использование возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности, укреплении здоровья и профилактики заболеваний, формирование потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом

	6
	Задачи муниципальной программы
	-профилактика и снижение уровня болезней, травматизма, преступности, наркомании, и алкоголизма;
- формирование потребности населения, в первую очередь школьников, учащейся молодежи в здоровом образе жизни, создание условий для реализации этой потребности;
- подготовка недостающей нормативной и информационной базы, обеспечивающей социально-экономические, правовые, экологические и этические условия для формирования здорового образа жизни;
- создание условий для непрерывного образования и самообразования населения в области физической культуры с использованием всех средств информации;
- укрепление спортивной базы, строительство и реконструкция спортивных площадок, обеспечение спортинвентарем

	8
	Этапы (при наличии) и сроки реализации муниципальной программы в целом и в разрезе подпрограмм
	2019-2026 годы

	9
	Объемы ассигнований бюджета  сельсовета муниципальной программы (с расшифровкой по годам ее реализации), а также прогнозные объемы средств, привлекаемых из других источников
	2019 год – 38 130 руб.

2020 год –   3 175 руб.

2021 год – 43 130 руб.

2022 год – 43 130 руб.

2023 год – 95 500 руб.

2024 год – 94 500 руб.

2025 год – 94 500 руб.

2026 год – 94 500 руб.

	10
	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение числа систематически занимающихся физической культурой и спортом;
-улучшение состояния физического здоровья населения, снижение заболеваемости за счет формирования здорового образа жизни;
- снижение уровня криминала в молодежной среде (профилактики наркомании, табакокурения, алкоголизма), внедрение спортивного стиля жизни среди молодежи;
- увеличение числа молодежи, способной к профессиональной деятельности и службе в Вооруженных силах России

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом
На протяжении последних лет в Коршуновском сельсовете наблюдается тенденция к снижению уровня здоровья населения, сокращается продолжительность жизни, увеличивается заболеваемость, число инвалидов, повышается уровень травматизма.
За годы обучения в общеобразовательных школах уровень здоровья у учащихся снижается в 4-5 раз. Только 10% учащихся заканчивают школу здоровыми. С каждым годом увеличивается число юношей, не пригодных по состоянию здоровья к воинской службе. Не снижается число школьников, пристрастившихся к табакокурению, спиртным напиткам и наркотикам. Наряду с этим отмечается снижение уровня физической подготовленности различных групп населения, отсутствие у большей части населения потребности регулярно заниматься физической культурой и спортом.
Общая ситуация с физической культурой и спортом характеризуется:
- несоответствием сегодняшним требованиям материальной базы спорта, школьной физической культуры, дошкольного заведения, учреждений культуры. К примеру: в области обеспеченность спортивными объектами составляет 21,7% от социальных норм и нормативов;
- отсутствием финансовых средств на приобретение спортивного инвентаря и оборудования;
- низким процентом охвата населения, в том числе женщин и незащищенных слоев населения;
- неудовлетворительным состоянием системы физической культуры на предприятиях и в учреждениях (производственная физическая культура);
- ослабление внешкольных и внеклассных форм работы по физическому воспитанию и развитию в школе, детском саду;
- необходимостью дальнейшего совершенствования правовой базы в сфере физической культуры и спорта;
- недостаточной работой по пропаганде ценностей физической культуры и спорта в средствах массовой информации;
- отсутствием у специалистов в сфере физической культуры и спорта  устойчивой мотивации и материальной заинтересованности работать со спортивным резервом.
Эффективность  средств физической культуры и спорта в профилактической деятельности по охране и укреплению здоровья в борьбе с наркоманией, алкоголизмом, курением и правонарушением, особенно среди молодежи, исключительно высока. Настоящая программа является основой для реализации комплекса мероприятий по развитию физической культуры и спорта, предусматривающих объединение усилий органов местного самоуправления,  МОКУ «Коршуновская СОШ»,   МДОКУ детский сад «Солнышко», а также отдельных граждан.

3. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы

Целью программы является возрождение физического и духовно-нравст-венного здоровья населения сельсовета.

Задачи:
-профилактика и снижение уровня болезней, травматизма, преступности, наркомании, и алкоголизма;
- совершенствование системы организации и управления физкультурно-спортивным движением на территории сельсовета;
- формирование потребности населения, в первую очередь школьников, учащейся молодежи в здоровом образе жизни, создание условий для реализации этой потребности;
- подготовка недостающей нормативной и информационной базы, обеспечивающей социально-экономические, правовые, экологические и этические условия для формирования здорового образа жизни;
- создание условий для непрерывного образования и самообразования населения в области физической культуры с использованием всех средств информации;
- укрепление спортивной базы, строительство и реконструкция спортивных площадок, обеспечение спортинвентарем.
Механизм реализации программы
Основными исполнителями мероприятий программы являются администрация Коршуновского сельсовета, Совет молодежи, учреждения и организации, расположенные на территории  Коршуновского сельсовета.

 Механизм реализации программы включает мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию предусмотренных программой работ, контроль за их исполнением и финансирование за счет средств бюджета сельсовета в рамках и объемах утвержденных сумм, включенных в программу.
Финансовые средства бюджета сельсовета на реализацию программных ме​роприятий выделяются главным распорядителям бюджетных средств в установ​ленном порядке.
При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объ​емами, предусмотренными программой, координатор программы проводит кор​ректировку перечня основных мероприятий для реализации программы в порядке и сроки, установленные законодательством.
4. Ресурсное обеспечение программы.
Финансирование программы осуществляется из средств бюджета сельсовета, внебюджетных источников.
Финансирование главных направлений выполнения программы будет осуществляться через:
1. Администрацию Коршуновского сельсовета
- выполнение календарного плана, проведение спортивно-массовых мероприятий;
- участие команд сельсовета в районных мероприятиях;
- капитальный ремонт, реконструкция и содержание спортивных объектов;
- создание необходимых условий для внедрения физической культуры и спорта в жизнь сёл Коршуновского сельсовета.

Размер расходуемых средств может уточняться, исходя из возможностей бюджета сельсовета.
5. Оценка результативности и эффективности от реализации програм​мы

Эффективность реализации программы оценивается по показателям, харак​теризующим улучшение физического здоровья, физической подготовленности де​тей, подростков и молодежи, приобщение их к здоровому образу жизни, сохране​ние двигательной активности взрослого населения, в том числе лиц пожилого возраста и инвалидов. В целом ожидается положительная динамика основных по​казателей, которые должны составить :
количество лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом, - не менее 15% населения сёл;
количество детей, занимающихся в спортивных секциях, - не менее 14% (социальный  норматив-20%);                                                                                     обеспеченность площадями спортивных сооружений всех типов - до 30%.
Снизятся показатели асоциального поведения молодежи, расширится пере​чень видов физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, усовершенствуется система подготовки спортивного резерва и обеспечения спортивных команд, защищающих честь района, коллектива.
6. Организация управления программой и контроль

за ходом ее реализации
Совет молодежи при администрации Коршуновского сельсовета является координатором программы и отвечает за реализацию программы в целом, обеспечивает согласованность действий по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств бюджета сельсовета, разрабатывает и представляет в установленном по​рядке сводную бюджетную заявку на финансирование из бюджета сельсовета на очередной финансовый год.
Контроль за выполнением программы включает:
периодическую отчетность о реализации программных мероприятий;
контроль за рациональным использованием исполнителем финансовых средств;
контроль за сроками выполнения договоров, контрактов и соглашений;
контроль за качеством реализации программных мероприятий;

контроль за исполнением бюджета сельсовета;

предоставление информации о ходе выполнения программы в администрацию сельсовета за полугодие и за год.
7. Система программных мероприятий и их обоснование

	№№ пп

	Наименованием программных мероприятий

	Сумма расходов на реализацию программы,

в т.ч. по годам, тыс.руб.
	Ожидаемый результат

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.

	Пропаганда физической культуры и спорта
	 -

	 -

	-

	Увеличение числа занимающихся спортом

	2.

	Подготовка молодежи к службе в рядах ВС РФ (проведение спартаки​ад, конкурсов, участие в районных мероприятиях)
	-
	-
	-

	Увеличение числа молодежи, способной к прохождению военной службы

	3.

	Участие в районных сельских соревнованиях
	 0,0

	 0,0

	5,0

	5,0

	5,0

	6,0

	6,0

	6,0
	Профилактика правонарушений

	4.
	Содержание методиста
	38,130
	3,177

	38,130
	90,5
	90,5
	88,5
	88,5
	88,5
	Увеличение числа занимающихся спортом, проведение тренировок,  спортивных  мероприятий

	ИТОГО
	38,130

	3,177

	43,130
	95,5
	95,5
	94,5
	94,5
	94,5